
Návrh znění dotačního programu 8.F.c a 8.F.d – konečné znění bude 
uvedeno v Zásadách 2025 

8. Nákazový fond 

Účelem tohoto dotačního programu je podpora vybraných činností zaměřených proti 
rozšiřování nebezpečných nákaz hospodářských zvířat. 

8.F.   Podpora vybraných činností a opatření zaměřených proti šíření nákaz 
prasat a ozdravování chovů drůbeže zvýšením biologické bezpečnosti 

Podpora je poskytována v souladu s AGRI pokyny. 

Podpora v rámci tohoto programu se neposkytuje na investiční akce ze strany 
žadatele. 

A) Žádost o dotaci a formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci 

V rámci sledovaného období 2025 dotačních podprogramů 8.F.c. a 8.F.d. (1. 10. 2024 
– 30. 9. 2025) podá žadatel za každý z podprogramů jednu samostatnou žádost 
o dotaci a jeden samostatný formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci. Pokud 
žadatel nepodá řádně a včas žádost o dotaci a formulář s doklady prokazujícími nárok 
na dotaci nebude dotace žadateli poskytnuta. 

Pro sledované období 2025 je v rámci dotačních podprogramů 8.F.c. a 8.F.d. platný 
následující termín pro podání žádosti o dotaci a formuláře s doklady prokazujícími 
nárok na dotaci: 

• Žádost o dotaci musí být podána u dotačního podprogramu 8.F.c. od 16. 1. 2025 
do 31. 1. 2025. Spolu se žádostí žadatel předloží Plán preventivních opatření 
schválený příslušnou KVS SVS v souladu s § 49 odst. 1 písm. b) zákona 
č. 166/1999 Sb., platný pro dané sledované období, který musí být potvrzen 
příslušnou KVS SVS před začátkem sledovaného období. 

• Žádost o dotaci musí být podána u dotačního podprogramu 8.F.d. od 16. 1. 2025 
do 31. 1. 2025. Spolu se žádostí žadatel předloží Ozdravovací program schválený 
příslušnou KVS SVS v souladu s § 49 odst. 1 písm. b) zákona č. 166/1999 Sb., 
platný pro dané sledované období, který musí být potvrzen příslušnou KVS SVS 
před začátkem sledovaného období. 

• Formuláře s doklady prokazujícími nárok na dotaci musí být podány u dotačních 
podprogramů 8.F.c. a 8.F.d. od 1. 10. 2025 do 31. 10. 2025. 

V rámci jednotlivých podprogramů je zapotřebí doložit následující doklady prokazující 
nárok na dotaci: 

- dotační podprogram 8.F.c. Podpora vybraných činností zaměřených 
na ozdravování chovů drůbeže zvýšením biologické bezpečnosti 

• Plán preventivních opatření (dále jen „PPO“) schválený příslušnou KVS SVS 
v souladu s § 49 odst. 1 písm. g) zákona č. 166/1999 Sb. platný pro dané 



sledované období, který musí být potvrzen příslušnou KVS SVS před začátkem 
sledovaného období.  

• Pro dotační období 2025 soupis naskladnění hal a turnusů (včetně datumů, 
naskladnění a vyskladnění jednotlivých turnusů) zahrnutých do součtu 
ošetřených m2 podle kategorií drůbeže/technologie chovu;  

• potvrzení KVS SVS, že v období od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025 bylo provedeno 
spektrum všech opatření dle požadované výše dotace proti výskytu zoonóz 
v hale/halách (m2 hal/y). Zároveň musí být v tomto období, nebo jeho části, 
v předmětné hale chována drůbež. 

- dotační podprogram: 8.F.d. Podpora opatření zaměřených proti šíření nákaz 
prasat zvýšením biologické bezpečnosti 

• Ozdravovací program od vyjmenovaných nákaz prasat schválený příslušnou 
KVS SVS v souladu s § 49 odst. 1 písm. b) zákona č. 166/1999 Sb., platný pro 
dané sledované období, který musí být potvrzen příslušnou KVS SVS před 
začátkem sledovaného období.  

• potvrzení KVS SVS, že k datu 30. 9. 2025 bylo provedeno ozdravování 
ustájovacích míst prasat a bylo provedeno spektrum všech opatření dle 
požadované výše dotace (počet ozdravených ustájovacích míst 
pro vyjmenované kategorie prasat) a bylo dokončeno naskladnění zdravými 
zvířaty v souladu s OP VNP. 

• Doklad o tom, že otcové naskladněných zdravých zvířat jsou zapsáni 
v ústředním registrů plemeníků potvrzený pověřenou osobou podle zákona 
č.154/2000 Sb., pro kategorie A,B. 



B) Specifikace jednotlivých dotačních podprogramů 

8.F.c.   Podpora vybraných činností zaměřených na ozdravování chovů drůbeže 
zvýšením biologické bezpečnosti 

1   Účel dotace  

Podpora vybraných činností zaměřených proti rozšiřování nákaz drůbeže související 
s tlumením výskytu původců zoonóz (salmonel, aviární influenzy, campylobakteru) 
zvýšením biologické bezpečnosti v chovech drůbeže, potvrzených příslušnou KVS 
SVS v souladu s § 49 odst. 1 písm. g) zákona č. 166/1999 Sb. 

2   Předmět dotace  

Podpora chovatele na částečnou úhradu nákladů za úkony provedené službou nebo 
činnosti provedené částečně službou a částečně vlastními silami souvisejících 
s prováděním preventivních opatření dle PPO, zaměřených na zvýšení biologické 
bezpečnosti:  

- k tlumení původce nákazy – salmonelózy, campylobakteriózy drůbeže;  
- preventivní opatření proti zavlečení aviární influenzy. 

3   Žadatel  

Chovatel drůbeže podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb., v zemědělské výrobě 
podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, který provedl preventivní 
opatření dle PPO k tlumení výskytu zoonóz zvýšením biologické bezpečnosti od 
1. 10. 2024 do 30. 9. 2025.  

Žadatel musí pro získání dotace provádět všechny činnosti, které jsou součástí 
minimálních nákladů a jsou uvedené ve formuláři s názvem Plán preventivních 
opatření pro rok 2025. Tento formulář vydaný Fondem je závazný. 

4   Forma dotace  

Dotace do hospodářského výsledku (dříve neinvestiční) 

5   Výše dotace (Kč/m2) 

Minimální náklady na celý komplex činností splňující předmět dotace v období od 
1. 10. 2024 do 30. 9. 2025 uvedených v PPO byly stanoveny kalkulací ÚZEI na jeden 
turnus v Kč na m2. Výše dotace byla stanovena jako 50 % z těchto minimálních 
nákladů. 

Na základě žádosti o dotaci, ve které žadatel uvede hospodářství, haly a počet 
ošetřených m2, kategorie drůbeže – technologii chovu a předpokládaný počet turnusů, 
u kterých bude v uvedených halách ve sledovaném období provádět preventivní 
opatření, bude v rámci dotačního podprogramu 8.F.c. žadateli poskytnuta záloha ve 
výši 30 % z výše dotace. 

Záloha bude v rámci jedné haly poskytnuta maximálně na 8 předpokládaných turnusů 
u kategorie výkrm kuřat, kachen a hus, maximálně na 3 předpokládané turnusy u 
kategorií nosnice odchov nebo chov podestýlka, kachny odchov nebo chov, krůty 
podestýlka odchov, husy odchov nebo chov a maximálně na 2 předpokládané turnusy 
u kategorií drůbeže nosnice odchov nebo chov klece nebo voliéry, slepice RCH odchov 
nebo chov klece, voliéry, slepice RCH masné odchov, slepice RCH masné chov, 



slepice RCH nosné odchov nebo chov na podestýlce, krůty nebo krocani výkrm; 
případně ekvivalentní kombinace turnusů.  

Kategorie drůbeže / technologie chovu 
Minimální náklady na 
jeden turnus (Kč/m2) 

 Výkrm kuřat  141 

 Kachny výkrm  120 

 Husy výkrm  75 

 Nosnice chov podestýlka  272 

 Nosnice odchov podestýlka  328 

 Kachny chov  214 

 Kachny odchov  206 

 Krůty podestýlka odchov  183 

 Husy chov  228 

 Husy odchov  129 

 Nosnice chov – klece  454 

 Nosnice odchov klece  355 

 Nosnice – chov voliéry  378 

 Nosnice odchov voliéra  322 

 Slepice RCH chov – klece voliéry   687 

 Slepice RCH odchov klece, voliéry  375 

Slepice RCH masné odchov   309 

Slepice RCH masné chov   359 

Slepice RCH nosné odchov (podestýlka)  443 

Slepice RCH nosné chov (podestýlka)  535 



 Krůty/krocani výkrm   318 

Poznámka k výši dotace: Výše uvedené pevně stanovené výše dotace mohou být 
kráceny v návaznosti na disponibilní rozpočtové prostředky určené na tento dotační 
podprogram. 

Pro dotační období 2025 platí, že pokud turnus dané kategorie drůbeže/technologie 
chovu přesahuje ze sledovaného dotačního období 2024 do sledovaného dotačního 
období 2025, poníží se výše dotace dle kategorie drůbeže – technologie chovu/m2 
ve sledovaném dotačním období 2025 tak, aby celková vyplacená výše dotace 
odpovídala výši dotace dle kategorie drůbeže – technologie chovu/m2. 

Pro turnusy naskladněné v dotačním období 2025 platí, že pokud turnus dané 
kategorie drůbeže/technologie chovu přesahuje ze sledovaného dotačního období 
do následujícího sledovaného dotačního období, bude žadateli o dotaci vyplacena 
výše dotace dle kategorie drůbeže – technologie chovu/m2 ve sledovaném dotačním 
období potvrzeném KVS SVS. 

6   Podmínky poskytnutí dotace  

a) povinnou přílohou Žádosti o dotaci je Plán preventivních opatření schválený 
příslušnou KVS SVS v souladu s § 49 odst. 1 písm. b) zákona č. 166/1999 Sb., 
platný pro dané sledované období, který musí být potvrzen příslušnou KVS SVS 
před začátkem sledovaného období. 

b) Žadatel musí provádět všechny činnosti, které jsou uvedené v Plánu preventivních 
opatření relevantních pro danou kategorii drůbeže a technologii chovu. Formulář 
vydaný Fondem je závazný a je ke stažení na stránkách Fondu. 



8.F.d.   Podpora opatření zaměřených proti šíření nákaz prasat zvýšením 
biologické bezpečnosti  

1   Účel dotace 

Podpora vybraných opatření zaměřených proti šíření nákaz prasat zvýšením 
biologické bezpečnosti související s plněním Ozdravovacího programu 
od vyjmenovaných nákaz prasat schváleným příslušnou KVS SVS v souladu s § 49 
odst. 1 písm. b) zákona č. 166/1999 Sb. (dále jen „OP VNP“). 

2   Předmět dotace  

Podpora chovatelům prasat na částečnou úhradu nákladů na úkony provedené formou 
služeb nebo vlastními silami spojené s prováděním preventivních opatření 
zaměřených dle OP VNP proti šíření vyjmenovaných nákaz prasat (brucelóza prasat, 
reprodukční a respirační syndrom prasat (PRRS) nebo salmonelóza) s cílem zvýšení 
biologické bezpečnosti ve stájích určených pro vyjmenované kategorie prasat: 

Kategorie A selata – od odstavu do 25 kg živé hmotnosti, jejichž otec je zapsán 
v ústředním registru plemeníků.  

Kategorie B plemenné prasničky a kanečci ve věku do 8 měsíců, jejichž otec je zapsán 
v ústředním registru plemeníků.  

Kategorie C prasnice základního stáda. 

3   Žadatel 

Chovatel prasat podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb., v zemědělské výrobě 
podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, který provedl úkony 
v souvislosti s ozdravováním od vyjmenovaných nákaz prasat s cílem zvýšení 
biologické bezpečnosti podle OP VNP v období od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025. 

Žadatel musí pro získání dotace provádět všechny činnosti, které jsou součástí 
minimálních nákladů a jsou uvedené ve formuláři s názvem Ozdravovací program pro 
sledované období 2025. Tento formulář vydaný Fondem je závazný. 

4   Výše dotace 

Minimální náklady na celý komplex ozdravných opatření uvedených v OP VNP byly 
kalkulací ÚZEI stanoveny 2265 Kč za 1 ustájovací místo splňující předmět dotace 
v období od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025. Výše dotace byla stanovena jako 50 % 
z těchto minimálních nákladů. 

Na základě žádosti o dotaci, ve které bude uvedeno číslo hospodářství a počet 
předpokládaných ozdravených míst na daném hospodářství, bude v rámci dotačního 
podprogramu 8.F.d. žadateli poskytnuta záloha ve výši 300 Kč na jedno ustájovací 
místo uvedené v této žádosti v souladu s Ozdravovacím programem. 

Poznámka k výši dotace: Výše uvedená pevně stanovená výše dotace může být 
krácena v návaznosti na disponibilní rozpočtové prostředky určené na tento dotační 
podprogram. 

5   Podmínky poskytnutí dotace 

a) povinnou přílohou Žádosti o dotaci je Ozdravovací program od vyjmenovaných 
nákaz prasat schválený příslušnou KVS SVS v souladu s § 49 odst. 1 písm. b) 



zákona č. 166/1999 Sb., platný pro dané sledované období, který musí být 
potvrzen příslušnou KVS SVS před začátkem sledovaného období; 

b) poskytnutí dotace na jedno ozdravované ustájovací místo pro vyjmenované 
kategorie prasat je podmíněno naskladněním zdravým zvířetem v souladu se 
schváleným OP VNP; 

c) Žadatel musí provádět všechny činnosti, které jsou uvedené v Ozdravovacím 
programu. Formulář vydaný Fondem je závazný a je ke stažení na stránkách 
Fondu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Příloha k dotačnímu programu 8.F.  
 
Způsoby ošetření krmiva a napájecí vody a použitelné preparáty:  
 
Ošetření krmiva – hydrotermické ošetření, nástřik konzervantů bránících 
rekontaminaci, okyselování krmiva, probiotika, vyvazovače endotoxinů a mykotoxinů, 
antioxidanty, mastné kyseliny s krátkým a středním řetězcem (SCFA a MCFA) a jejich 
deriváty, látky snižující pufrační kapacitu krmiva, enzymaticky ošetřené sojoproteinové 
koncentráty, vitamínové premixy, prebiotika, imunomodulanty, aminokyseliny snižující 
pH krmiva (DL methionin, MHA), emulgátory tuků, enzymy (pokud nejsou použity v 
jiném dotačním programu), fytogenní látky podporující imunitu, střevní integritu a růst 
symbiotické střevní mikroflóry.  
 
Ošetření napájecí vody – preparáty:  
 
Produkty na bázi organických kyselin a jejich solí. Vitaminové a multivitaminové tekuté 
a vodorozpustné preparáty pro podporu zdraví hospodářských zvířat a snížení 
stresové zátěže. Podpora je poskytována v souladu s AGRI pokyny. Podpora v rámci 
tohoto programu se neposkytuje na investiční akce ze strany žadatele 
 


